
 

 

COMUNE DI POLESINE ZIBELLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE  

ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 13   DEL 26.04.2016 

 
 

OGGETTO: PIANO   ECONOMICO   FINANZIARIO    RELATIVO   AL   SERVIZIO DI GESTIONE   

DEI   RIFIUTI   URBANI    -   TARI   ANNO  2016 - APPROVAZIONE.          
  
 
 
L’anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di  aprile  alle ore 11.00 negli uffici della sede 
legale del Comune di Polesine Zibello 
 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

Dr. Attilio Ubaldi, tale nominato con Decreto del Prefetto di Parma n. 32793 del 17.12.2015, con 
l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni De Feo, procede con i poteri del CONSIGLIO 
COMUNALE, alla trattazione dell’oggetto sopra indicato, in ordine al quale è stato espresso il 
parere  tecnico e/o contabile di seguito indicato: 
 
 
PARERE  FAVOREVOLE      PARERE  FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica     in ordine alla regolarità contabile 
(art. 49 D.Lgs n° 267/2000)      (art. 49 D.Lgs n° 267/2000) 
   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL RESPONSABIL E DEL SERVIZIO 
F.to Cottarelli Elisa       F.to Civetta Elisabetta 
 
           

 
 
   

Vista la proposta di deliberazione allegata; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
 
 



 

 2 

COMUNE DI POLESINE ZIBELLO 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  N. 151del 27.04.2016 

 ad istanza di: 

 ad iniziativa:    Sindaco   Assessore   Ufficio 

====================================================================== 

Oggetto: PIANO   ECONOMICO   FINANZIARIO   RELATIVO   AL  SERVIZIO DI 
GESTIONE   DEI   RIFIUTI   URBANI   -   TARI   ANNO   2016 - 
APPROVAZIONE.          

 VISTO l’art. 1 comma 639 L. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) e successive 
integrazioni e modificazioni, istitutivo dell'imposta unica comunale (IUC), costituita dall'imposta 
municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 
abitazioni principali, e da una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi 
indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti 
(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell'utilizzatore; 

 VISTO l’art. 1 comma 683 della citata L. 27 dicembre 2013 n. 147 che dispone “Il consiglio 
comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia”; 

 RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 01.03.2016 proroga al 30.04.2016 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016; 

 CONSIDERATO che come disposto dal comma 654 articolo 1 della Legge di Stabilità per il 
2014, deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 
servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003 n. 
36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i 
relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 

 CONSIDERATO che l’art. 8 del D.P.R. n. 158 del 27.04.1999 dispone che, ai fini della 
determinazione della tariffa deve essere approvato il Piano finanziario degli interventi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi 
necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa; 

RICORDATO che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è 
gestito attraverso la società IREN AMBIENTE S.p.A.;  
 

VISTO il Piano finanziario 2016 per la gestione dei rifiuti, approvato con deliberazione n. 26 
dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) in data 
26.04.2016, ai sensi della legge regionale 23/2011; 

 
TENUTO CONTO che il Piano finanziario individua complessivamente costi di gestione del 

servizio rifiuti per un importo di €. 537.000,00 così determinati: 
 



 

 3 

CSL Costi di spazzamento e lavaggio delle strade €.            0,00 

CRT Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani €.    73.267,81 

CTS Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani €.    66.964,30 

AC Altri costi operativi di gestione €.      1.700,00 

CRD Costi di raccolta differenziata per materiale €.  266.638,70 

CTR Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 

materiale ed energia derivante dai rifiuti 

€.    60.215,39 

TOTALE COSTI OPERATIVI  €.   468.786,20 

CARC Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del 
contenzioso 

€.       3.292,50 

CGG Costi generali di gestione €.     61.706,30 

CCD Costi comuni diversi €.          215,00 

TOTALE COSTI COMUNI €.     65.213,80 

CK Costi d’uso del capitale (ammortamenti + accantonamenti + 
remunerazione del capitale investito + insoluto ruolo) 

€.       3.000,00 

TOTALE COSTI D’USO DEL CAPITALE  €.       3.000,00 

TOTALE GENERALE  €.   537.000,00 

ETF Quota attribuibile alla parte fissa della tariffa (13,02%) €.     69.913,80 

ETV Quota attribuibile alla parte variabile della tariffa (86,98%) €.   467.086,20 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Rag. Cottarelli Elisa, Responsabile del Settore Tributi in ordine alla 
regolarità tecnica e regolarità amministrativa; 
- favorevole, da parte della D.ssa Civetta Elisabetta, Responsabile del Settore Affari Economico- 
Finanziari, in ordine alla regolarità contabile; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare il Piano economico finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani per l’anno 2016 di cui all’articolo 8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158, che si allega al 
presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, il cui prospetto 
riepilogativo economico-finanziario contiene le seguenti risultanze: 

CSL Costi di spazzamento e lavaggio delle strade €.            0,00 

CRT Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani €.    73.267,81 

CTS Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani €.    66.964,30 

AC Altri costi operativi di gestione €.      1.700,00 

CRD Costi di raccolta differenziata per materiale €.  266.638,70 

CTR Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 

materiale ed energia derivante dai rifiuti 

€.    60.215,39 

TOTALE COSTI OPERATIVI  €.   468.786,20 

CARC Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del 
contenzioso 

€.       3.292,50 

CGG Costi generali di gestione €.     61.706,30 

CCD Costi comuni diversi €.          215,00 



 

 4 

TOTALE COSTI COMUNI €.     65.213,80 

CK Costi d’uso del capitale (ammortamenti + accantonamenti + 
remunerazione del capitale investito + insoluto ruolo) 

€.       3.000,00 

TOTALE COSTI D’USO DEL CAPITALE  €.       3.000,00 

TOTALE GENERALE  €.   537.000,00 

ETF Quota attribuibile alla parte fissa della tariffa (13,02%) €.     69.913,80 

ETV Quota attribuibile alla parte variabile della tariffa (86,98%) €.   467.086,20 

 

Di demandare a successivo e separato provvedimento l’approvazione delle tariffe per l’applicazione 
della TARI di cui all’articolo 1, commi 639 e segg., della L. 27.12.2013, n. 147. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 5 

 
Allegato A 

COMUNE DI POLESINE ZIBELLO 
Prov. di PARMA 

 

 
PIANO FINANZIARIO 2016 

 
per l’applicazione tassa sui rifiuti (TARI) 

 
Comune di POLESINE ZIBELLO 

Gestione Rifiuti 
BILANCIO ANNO 2016 

IN EURO (I.V.A. inclusa) 

COSTI  PARTE FISSA 
PARTE 

VARIABILE 
TOTALE 

Costi vari (sia fissi che variabili) 0,00 0,00  0,00 

CSL – Costi di spazzamento e lavaggio delle strade 0,00   0,00 
CARC – Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del 
contenzioso 3.292,50   3.292,50 
CGG – Costi generali di gestione (compresi quelli relativi al personale in misura 
non inferiore al 50% del loro ammontare) 61.706,30   61.706,30 

CCD – Costi comuni diversi  215,00   215,00 

AC – Altri costi operativi di gestione 1.700,00   1.700,00 
CK – Costi d’uso del capitale (ammortamenti, accantonamenti, remunerazione 
del capitale investito) 3.000,00   3.000,00 

CRT – Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani   73.267,81 73.267,81 

CTS – Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani   66.964,30 66.964,30 

CRD – Costi di raccolta differenziata per materiale   266.638,70 266.638,70 
CTR – Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 
materiale ed energia derivante dai rifiuti   60.215,39 60.215,39 
     

SOMMANO 69.913,80 467.086,20 537.000,00 

  13,02% 86,98% 100,00% 

    

% COPERTURA 2016   100% 

    

PREVISIONE ENTRATA     537.000,00 

AGEVOLAZIONI PREVISTE DA REGOLAMENTO     52.000,00 
MAGGIORI ENTRATE ANNO PRECEDENTE     0,00 
ENTRATA TEORICA 76.683,85 512.316,15 589.000,00 

 
 
 
 
 



 

 6 

Letto, confermato e sottoscritto.                        Del. Comm. n. 13/26.04.2016 
 
Il Commissario Prefettizio           Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Attilio Ubaldi                                                                F.to Dott. De Feo Giovanni 

                   

                                                                                                                       
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n. 69) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico. 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to   Dott. De Feo Giovanni 
 
Polesine Zibello, li  28.05.2016 
====================================================================== 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

Che la predetta deliberazione è stata: 
[x ] pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi  
Dal   28.05.2016  al   12.06.2016  senza reclami;                 . 
 
che la predetta deliberazione è divenuta esecutiva il  26.04.2015                           
 
[ X ]   per immediata eseguibilità ai sensi del 4° comma art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
[ ] perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000)
    
                                                                                      Il Segretario Comunale   
                                                 F.to  Dott. De Feo Giovanni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


